2021年度第 24回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2022年３月 24日（木） 13:30 ～ 16:05

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet使用）

４ 出席者  寺嶋学長，山本理事・副学長，角田理事・副学長，足立副学長，田中副学

長，若原副学長，中野副学長，伊﨑機械工学系長，柳田機械工学系副系

長，穗積電気・電子情報工学系長，内田電気・電子情報工学系副系長，北

﨑情報・知能工学系長，北岡情報・知能工学系副系長，松本応用化学・生

命工学系長，齊戸応用化学・生命工学系副系長，齊藤建築・都市システム

学系長，渋澤建築・都市システム学系副系長，中森総合教育院長，武藤総

合教育院副院長（代理出席），澤田エレクトロニクス先端融合研究所長，

阿部事務局長

５ 欠席者  中内副学長，坂本総合教育院副院長，後藤ＩＴ活用教育センター長

６ 議 題

〔審議事項〕

（１）大学院の教育研究活動等に係る自己点検・評価について

（２）法改正及び組織見直し等に係る規則等の一部改正等について

（３）除籍された者に係る単位及び成績に関する取扱いの制定について

（４）豊橋技術科学大学名誉博士の称号授与について

（５）東工大・長岡技科大・豊橋技科大連携について

〔報告事項〕

（１）2022年度役職員及び委員会委員等について

（２）令和３(2021)年度変更予算（第２次）について

（３）第４期中期目標期間に係る財務基本方針について

（４）令和４(2022)年度学内予算編成について

（５）教育職員の採用人事について

（６）文部科学省等申請プログラムについて

（７）クラウドファンディング（ロボコン関係）について

（８）令和４年度論文発表等支援経費の募集に係る要件変更について

（９）研究倫理教育受講状況等について

（10）公的研究費の適正な取扱いに関するコンプライアンス教育受講状況について

（11）2022年度イノベーション協働研究プロジェクトについて

（12）「地域中核・特色ある研究大学総合振興パッケージ」等について

（13）資産無償貸付許可申請書について

（14）豊橋技術科学大学‐ディスティッド・カレッジ（マレーシア）学部ツイニング・プ

ログラム協定の終結について

〔その他事項〕

（１）研究助成について

７ 議 事

  議事に先立ち，2021年度第 23回議事要録（案）について，原案のとおり確認され

た。

〔審議事項〕

（１）大学院の教育研究活動等に係る自己点検・評価について

山本理事から，資料「審議１」に基づき，大学院自己点検・評価評価結果報告書

（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

なお，評価結果報告書については大学公式ホームページにて公表する旨説明があっ

た。

（２）法改正及び組織見直し等に係る規則等の一部改正等について

事務局次長（企画・学務担当）から，資料「審議２」に基づき，法改正及び組織見

直し等に係る規則等の一部改正等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承

認された。

なお，文言等の軽微な修正に係る取扱いについては，学長に一任とすることが確認

された。

また，各規則等については，規定に応じ，本日開催の代議員会及び３月 30日開催の

経営協議会及び役員会に附議することが確認された。

（３）除籍された者に係る単位及び成績に関する取扱いの制定について

   教務課長から，資料「審議３」に基づき，除籍された者に係る単位及び成績に関す

る取扱いの制定について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

   なお，文言等の軽微な修正に係る取扱いについては，学長に一任とすることが確認

された。

（４）豊橋技術科学大学名誉博士の称号授与について

   学長及び田中副学長から，資料「審議４」に基づき，本学非常勤理事（経営戦略担

当） 神野 吾郎 氏への豊橋技術科学大学名誉博士の称号授与について説明があ

り，審議の結果，承認された。

（５）東工大・長岡技科大・豊橋技科大連携について

   学長から，東京工業大学，長岡技術科学大学及び本学による連携の強化に係る検討

状況について説明があり，審議の結果，現状の方針で検討を進めていくことが確認さ

れた。

〔報告事項〕

（１）2022年度役職員及び委員会委員等について

学長戦略企画課長から，資料「報告１」に基づき，2022年度役職員及び委員会委員

等について，報告があった。

（２）令和３(2021)年度変更予算（第２次）について

会計課長から，資料「報告２」に基づき，令和３（2021）年度変更予算（第２次）

案について，報告があった。

なお，本件について，３月 30日開催の経営協議会及び役員会に附議することが確認

された。

（３）第４期中期目標期間に係る財務基本方針について

会計課長から，資料「報告３」に基づき，第４期中期目標期間に係る財務基本方針

案について，報告があった。

なお，本件について，３月 30日開催の経営協議会及び役員会に附議することが確認

された。

（４）令和４(2022)年度学内予算編成について

会計課長から，資料「報告４」に基づき，令和４（2022）年度の学内予算編成方針

案及びそれに基づく当初予算案について，報告があった。

なお，本件について，３月 30日開催の経営協議会及び役員会に附議することが確認

された。

（５）教育職員の採用人事について

   学長から，承継職員に係る人件費抑制のため，承継職員の教育職員の採用人事を一

時保留することについて，報告があった。

   主な意見等については次のとおり。

（６）文部科学省等申請プログラムについて

   学長戦略企画課長から，資料「報告６」に基づき，文部科学省等申請プログラムに

係る対応状況等について，報告があった。

（７）クラウドファンディング（ロボコン関係）について

   研究支援課長及び学生課長から，資料「報告７」に基づき，2022年度ロボコン同好

会クラウドファンディング新規事業及び 2021年度ロボコン同好会クラウドファンディ

ング事業の結果について，報告があった。

（８）令和４年度論文発表等支援経費の募集に係る要件変更について

   山本理事及び田中研究推進アドミニストレーションセンター長から，資料「報告

８」に基づき，令和４年度論文発表等支援経費の募集に係る支援要件の変更等につい

て，報告があった。

（９）研究倫理教育受講状況等について

   山本理事から，資料「報告９」に基づき，2021年度研究倫理教育に係る３月１日時

点の受講状況等について，報告があった。

（10）公的研究費の適正な取扱いに関するコンプライアンス教育受講状況について

   山本理事から，資料「報告 10」に基づき，2021年度公的研究費の適正な取扱いに関

するコンプライアンス教育に係る３月１日時点の受講状況等について，報告があっ

た。

（11）2022年度イノベーション協働研究プロジェクトについて

   研究支援課長から，資料「報告 11」に基づき，2022年度イノベーション協働研究プ

ロジェクトに係る継続分及び新規分の採択結果について，報告があった。

   併せて，各プロジェクトに係る予算配分額に関しては，学長一任で承認されている

旨説明があった。

（12）「地域中核・特色ある研究大学総合振興パッケージ」等について

   山本理事及び研究支援課長から，資料「報告 12」に基づき，「地域中核・特色ある

研究大学総合振興パッケージ」等について，報告があった。

（13）資産無償貸付許可申請書について

   施設課長から，資料「報告 13」に基づき，豊橋市に対し，５月の大型連休中，本学

東駐車場及び東第２駐車場を無償貸付することについて，報告があった。

（14）豊橋技術科学大学‐ディスティッド・カレッジ（マレーシア）学部ツイニング・プ

ログラム協定の終結について

   国際課長から，資料「報告 14」に基づき，豊橋技術科学大学‐ディスティッド・カ

レッジ（マレーシア）学部ツイニング・プログラム協定の終結について，報告があっ

た。

〔その他事項〕

（１）研究助成について

   研究支援課長から，資料「その他１」に基づき，直近５年間の研究助成に係る申請

及び採択の推移について，説明があった。

                                以 上